Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0048/2024
Em, 09 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR CARLOS ANTÔNIO
MELO ARAÚJO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Carlos Antônio Melo Araújo o título de cidadão

Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2024.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Carlos Antônio Melo Araújo, natural de Rio Bonito, mudou-se para Cabo Frio aos

dois anos de idade, acompanhado de sua mãe, Telma, e de seu pai, Carlito, conhecido
por todos no Centro como um dos maiores flamenguistas da região. Carlito trabalhava
como zelador na Rua Raul Veiga, onde Carlos passou toda a sua infância, criando laços
de amizade que perduram até hoje.

Cabo Frio, a cidade que Carlos aprendeu a amar desde cedo, foi também o lugar

onde ele encontrou o amor de sua vida, Luana, com quem se casou e teve seu filho
querido, Murilo.

Há 25 anos, Carlos dedica sua vida à educação, tendo atuado como professor,

coordenador, dirigente e diretor em várias escolas municipais e privadas de Cabo Frio.
Sua experiência na educação reforçou ainda mais seu amor pela cidade, e ele vê sua
profissão como uma ferramenta essencial para a transformação e o progresso de Cabo
Frio, buscando sempre contribuir para um futuro melhor para todos.

  Página(s) 1 de 1 aLegislativo